
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

STAFF SEGRETARIO GENERALE
Determinazione n. 408 del 24/04/2024      

 

Oggetto: RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITA' EFFETTUATE IN MERITO AL 
PROGETTO PRESENTATO NELL’AMBITO DELLA “MISURA 1.4.4 
“ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE” - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT 
GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITA' EFFETTUATE IN MERITO AL PROGETTO 
PRESENTATO NELL’AMBITO DELLA “MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE 
DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - 
SPID CIE” - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL 
CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”

IL DIRIGENTE

Visti:

1. il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali";

2. la Legge 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

3. il DPR n. 445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa”; 

4. D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

5. il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 
del 28/12/2015, come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 
30/12/2019;

6. la Legge n. 136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità 
dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

7. il D.Lgs. n. 33/2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

8. il D.L. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021 recante: «Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure.»;

9. il Decreto legislativo 36/2023 Codice dei contratti pubblici;

Richiamate:

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 121 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024/2026 con integrazione Sezione Operativa 2024/2026;

1. la Deliberazione del Consiglio comunale n. 122 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

2. la Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 31/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

2024/2026;

3. la Deliberazione della Giunta comunale n. 207 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 e 
l’assegnazione delle risorse finanziarie;

Visti inoltre:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 231 del 27.12.2022 avente ad oggetto ‘’MODIFICHE 
ALLA MACRO STRUTTURA ORGANIZZATIVA COMUNALE a decorrere dal 1.01.2023’’;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 28.12.2023 avente ad oggetto “MODIFICA ALLA 
MACRO ORGANIZZAZIONE COMUNALE: SOPPRESSIONE DELLA U.O.C. CONTROLLI INTERNI E 
CONTROLLO DI GESTIONE E ISTITUZIONE DELLA U.O.C. SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI 
NELL’AMBITO DEL SETTORE STAFF DEL SEGRETARIO GENERALE” immediatamente eseguibile;

- il Decreto n.53 del 30/12/2022 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto l’incarico 
Dirigenziale di Responsabile del Settore Staff del Segretario Generale nelle cui attribuzioni 
ricade il Servizio Sistemi Informativi (SSI);

Dato atto:

- che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni 
del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l’ambito di applicazione individuandone 
i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, 
coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la 
prossima generazione;

- che il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che 
comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a 
realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano;

- che le 6 missioni sono rispettivamente:
1. Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo
2. Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica
3. Missione 3 - Infrastrutture per una mobilità sostenibile
4. Missione 4 - Istruzione e ricerca
5. Missione 5 - Inclusione e coesione
6. Missione 6 - Salute

Considerato che 

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha emanato un avviso 
con cui attua, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea 
nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE”, parte della Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID CIE” e che prevede:
1. il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario fisso di € 14.000;
2. l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività di integrazione e attivazione dei servizi;

Considerato

- che il Comune di Cento in data 02/08/2022 ha presentato domanda di partecipazione a valere sul 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID CIE” per il finanziamento di € 14.000,00 con CUP 
F31F22002320006, giusta decreto di finanziamento del Dipartimento per la trasformazione 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale n. 25 – 4/2022 - PNRR notificato il 01/12/2022;

- che con determinazione dirigenziale n. 746 del 25/07/2023 il Comune di Cento ha affidato alla 
ditta MAGGIOLI S.P.A., P.I. 02066400405, il Servizio di supporto all’attivazione e di integrazione dei 
servizi dell’App IO nell’ambito della “Misura 1.4.3. “ADOZIONE APP IO” - MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO 
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – CUP F31F22001920006 – CIG 9609057CAD per la 
realizzazione dell’attività suddetta;

- che a seguito di verifiche all’Istituto Poligrafico della Zecca dello Stato è emerso che 
l’integrazione CIE (Carta d’Identità Elettronica) era stata già attivata in data 26/02/2021 per i 
Servizi Scolastici online del Comune di Cento attraverso aggiornamento dell’applicativo 
Sosi@home come confermato dall’azienda fornitrice Softech S.r.l., P.IVA 01818301200, con nota 
prot. 24480 del 19/04/2024;

- che le attività di avviamento del servizio suddetto da parte della ditta Softech S.r.l., sono state 
svolte in data compatibile con i termini di ammissibilità del contributo di cui alla succitata Misura 
1.4.3, cioè dopo la data del 01/02/2020;

- che l’attività è stata effettuata da Softech S.r.l. nell’ambito dell’appalto affidato con 
determinazione dirigenziale n. 1477 del 27/12/2021 ad oggetto “AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A LEGGE 120/2020 COSI’ COME MODIFICATA DALLA LEGGE 
108/2021 MEDIANTE T.D. (TRATTATIVA DIRETTA) SUL M.E.P.A. CONSIP PER LE ATTIVITA’ RELATIVE 
AI SERVIZI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL SOFTWARE SOSIA, SOSIA@HOME, GARSIA E 
MODULI AGGIUNTIVI – CIG ZE034645B9 - SOFTECH SRL”;

DISPONE

 di confermare che il Comune di Cento, al fine di raggiungere l’obiettivo del bando in 
argomento, ha attivato in data 26/02/2021 l’integrazione con CIE per i Servizi Scolastici online, 
applicativo Sosi@home, nell’ambito dell’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione 
del software Sosia, Sosi@home, Garsia e moduli aggiuntivi per l’anno 2022 all’operatore 
economico SOFTECH Srl con sede in Via G. Di Vittorio, 21/B2- 40013 Castel Maggiore (BO) - 
P.IVA 01818301200, giusta determinazione n. 1477 del 27/12/2021;

 la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione di primo livello “Provvedimenti”, sottosezione di secondo livello 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”, nonché sottosezione di primo livello “Bandi di gara e 
contratti”.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Lavedini / ArubaPEC S.p.A.

mailto:Sosi@home
mailto:sosi@home

